
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE TINELLA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 28 del 22/08/2024 

 
Oggetto:  

LAVORI DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELL'EDIFICIO 

SCOLASTICO SITO IN PIAZZA XX SETTEMBRE RIQUALIFICAZIONE E  

MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO ELETTRICO. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO 

            

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di agosto alle ore dodici e 

minuti venti nella sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. PENNA BRUNO SINDACO Sì 

2. ARIONE BRUNO ASSESSORE Sì 

3. FILIPPA LUCA ASSESSORE Giust. 

4.                   

5.                   

   

 Totale Presenti: 2 

  Totale Assenti: 1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor PENNA BRUNO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

- l’art. 1 comma 29 lettera b) della legge n.160/2019 prevede che: “per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni 

di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la 

messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- l’art. 1 comma 30 della legge n.160/2019 precisa che: “I contributi di cui al comma 29 

sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 

2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come di seguito 

indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato 

un contributo pari ad euro 50.000; b) ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 

10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000; c) ai comuni con 

popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 

euro 90.000; d) ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è 

assegnato un contributo pari ad euro 130.000; e) ai comuni con popolazione compresa 

tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 170.000; f) ai 

comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un 

contributo pari ad euro 210.000; g) ai comuni con popolazione superiore a 250.000 

abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000. Entro il 10 febbraio, il 

Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo 

ad esso spettante per ciascun anno.”;   

- con decreto del Ministero dell’Interno sono stati assegnati i contributi a favore dei 

comuni per la realizzazione degli interventi in argomento;  

- al Comune di Castiglione Tinella è concesso un contributo di € 50.000,00;  

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 

2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del PNRR 

italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 

all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere), è stata stralciata dal 

Piano. Gli interventi in parola trovano in Pag. 2 di 5 ogni caso copertura finanziaria 

sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

- in data 2 marzo 2024 è stato pubblicato il Decreto-Legge n.19/2024 (cosiddetto 

«decreto PNRR quater»), recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza», con la quale sono state apportate modifiche 

sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto, al fine di 

assicurare l’attuazione degli interventi non più finanziati sulle risorse del PNRR 

(piccole e medie opere), per gli adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e 

controllo; 

- i Comuni beneficiari del contributo di cui al comma 29 sono tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo; 

 

 PRESO ATTO che è intenzione dell’amministrazione comunale, realizzare con il 

contributo assegnato per l’annualità 2024, gli interventi di efficientamento energetico 

dell’edificio scolastico di Piazza XX Settembre; 

 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n. 46 in data 27/06/2024 con 

la quale si affidava l’incarico tecnico per la progettazione, DL, contabilità e certificato di 

regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico dell’edificio scolastico sito in 

piazza XX Settembre – riqualificazione e messa in sicurezza impianto elettrico” al perito 

industriale Andrea Silvestro di Alba; 

 

VISTO l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che lo studio tecnico incaricato ha redatto il progetto esecutivo 

dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dall’art. 22 comma 4 dell’allegato I.7 del D.Lgs. 

36/2023, e precisamente: 

 

Allegato 01 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE E FOTOGAFICA 

Allegato 02 - RELAZIONE TECNICA E SPECIALISTICA 

Allegato 03 – TAVOLA PLA-01: Schema planimetrico piano interrato e terreno 

Allegato 04 – TAVOLA PLA-02: Schema planimetrico piano primo 

Allegato 05 – CALCOLI ILLUMINOTECNICI; 

Allegato 06 – PIANO DI MANUTENZIONE; 

Allegato 07 - QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

Allegato 08 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

Allegato 09 - QUADRO ECONOMICO 

Allegato 10 - CRONOPROGRAMMA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Allegato 11 - ELENCO PREZZI 

Allegato 12 – ANALISI PREZZI 

Allegato 13 - SCHEMA DI CONTRATTO 

Allegato 14 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

Allegato 15 - RELAZIONE CRITERI AMBIENTALI MINIMI 

Allegato 16 – PIANO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

Allegato 17 – PROTEZIONE CONTRO IL FULMINE 

 

Dato atto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal quadro economico, ammonta 

ad euro 50.000,00 di cui euro 34.076,05 per lavori, compresi oneri per la sicurezza, ed euro 

15.923,95 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

Dato atto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici in quanto trattasi di 

manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico esistente;  

 

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che 

ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è 

altresì corredata da apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il segretario comunale dott.ssa Paola Fracchia 

assistita dal geom. Manzo Luca; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/12/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 

 

Richiamata la deliberazione n. 5 del 27/04/2024 avente ad oggetto : 2^ Variazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt 49 e 147 del D.lgs 

267/2000; 

 

Con VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di efficientamento energetico dell’edificio 

scolastico sito in piazza XX Settembre – riqualificazione e messa in sicurezza impianto 

elettrico” redatto dal tecnico incaricato perito industriale Andrea Silvestro di Alba, per un 

importo complessivo di euro 50.000,00=, così suddiviso: 

A. Lavori a base d’asta1 

 - oneri per la sicurezza  

  - Totale somme per lavori 

 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

     

 - Spese tecniche      

 - Contributi previdenziali (5% su 4.050,00)  

 - Contributo ANAC 

 - IVA su lavori (22%) 

- Lavori in economia (IVA compresa) 

 Totale somme a disposizione 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 

euro    32.453,38 

euro       1.622,67 

euro   34.076,05 

 

 

 

euro     4.050,00 

euro        202,50 

euro          35,00 

euro     7.496,73 

euro     4.139,72 

euro  15.923,95 

 

euro   50.000,00 

 

2. di dare atto che l’opera di cui trattasi, dell’importo complessivo di Euro 50.000,00=, 

sarà finanziata per intero con contributo ministeriale ai sensi del comma 14-bis dell’art. 

30 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126 – annualità 2024; 

3. di nominare il RUP nella persona del Segretario Comunale dott.ssa Paola Fracchia, 

assistita dal geom. Luca Manzo; 

4. di trasmettere le seguente deliberazione all’Ufficio Lavori Pubblici per gli adempimenti 

conseguenti; 

5. DI DICHIARARE, a seguito di votazione unanime, la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castiglione Tinella.  Responsabile Procedimento: 
PENNA BRUNO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to:  PENNA BRUNO 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 
 
 

================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n.267) 

 
Su attestazione del Messo comunale, si certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo pretorio telematico del Comune per quindici giorni consecutivi 
decorrenti dal 31/08/2024.                           
 
Castiglione Tinella, ______________.         
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to:  Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 
 
 

================================================================== 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art.134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000, n.267) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________. 
 
Castiglione Tinella, _____________. 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 
 
 

================================================================== 
 
Copia conforme all'originale, composta di n. ___ fogli, in carta libera, per uso 
amministrativo. 
 
Castiglione Tinella, _____________.      IL FUNZIONARIO COMUNALE 

      
 
 


